Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Sociální geografie a geoinformatika

Martin Schlichter

Faktory ovlivňující postoje k imigrantům v zemích Visegrádské čtyřky

Determinants of attitudes towards immigrants in the Visegrad countries

Bakalářská práce

Vedoucí práce/Školitel: Mgr. Vít Bořil

Praha, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 20. 5. 2020

Martin Schlichter

Podpis.....

Poděkování

Nejprve bych chtěl poděkovat vedoucímu této práce, Mgr. Vítu Bořilovi, bez jehož zápalu pro statistické analyzování a téma postojů k imigraci by bylo zpracování takto obsáhlé analýzy v rámci bakalářské práce nemožné. Rovněž děkuji panu doktorovi RNDr. Jiřímu Hasmanovi, Ph.D. za jeho věcné připomínky a podporu při zpracování této práce. Oba měli lví podíl na správné přípravě dat a přesné interpretaci mnohonásobných regresních analýz. Děkuji též mojí mamince a rodině Babišových za povzbuzování a poskytnutí zázemí pro dokončení této práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem postojů k imigrantům v zemích Visegrádské čtyřky (V4). Hlavním cílem je analýza faktorů, které tyto postoje ovlivňují. Teoretická východiska se opírají především o teorii skupinové hrozby a teorii sociální identity. V práci byl zkoumán vliv sociálně-psychologických, socioekonomických a demografických faktorů. Zahrnut byl národní i regionální kontext jednotlivých zemí. Hlavního cíle bylo dosaženo s využitím mnohonásobné lineární regrese na základě dat European Values Study z roku 2017. Nejvýraznější roli hrál polský národní kontext následovaný mezilidskou důvěrou, vzděláním a konzervatismem. Věk nebyl, oproti teoretickým předpokladům, ve V4 výrazným prediktorem postojů k imigraci. Důvěra v instituce a empatie měly v analýze silně polarizovaný vliv na úrovni zkoumaných států. Efekt zbylých proměnných včetně vlivu regionů byl celkově nízký.

Klíčová slova: postoje, imigranti, Visegrádská čtyřka, mnohonásobná lineární regrese, národní kontext

Abstract

The following Bachelor's thesis is concerned with the evaluation of attitudes towards migrants in countries of the Visegrád Group (V4). Its main aim is to analyse the determinants that affect such attitudes. It primarily builds on the work of the group threat theory and social identity theory. The thesis examines the impact of socio-psychological, socio-economic and demographic attributes, and also includes influences of relevant national and regional contexts. Its findings stem from the evaluation of the 2017 European Values Study dataset using multiple linear regression. The main contribution of this work is the discovery of the importance of Polish national context, followed by interpersonal trust, education, and conservatism. Despite existing theoretical assumptions, age did not turn out to be a significant determinant impacting attitudes in the countries of V4. Institutional trust and empathy played a significant role in terms of polarization in all of the countries evaluated. The impact of other attributes examined, including regional impact, was generally low.

Keywords: attitudes, immigrants, Visegrád Group, multiple linear regression, national context

Obsah

Seznam tabulek..... 7
Seznam zkratk..... 8
1 Úvod 9
2 Teoretické a konceptuální zarámování 12
2.1 Úvod..... 12
2.2 Teorie skupinové hrozby..... 13
2.2.1 Konzervatismus 14
2.3 Teorie sociální identity 15
2.3.1 Patriotismus a nacionalismus 16
2.4 Religiozita..... 17
2.5 Teorie meziskupinového kontaktu..... 18
2.6 Obecná teorie důvěry 19
2.6.1 Empatie..... 19
2.7 Vzdělání a kvalifikace..... 20
2.7.1 Konkurence na pracovním trhu 21
2.8 Demografické ukazatele 22
2.8.1 Věk 22
2.8.2 Typ a velikost sídla 22
2.8.3 Gender a pohlaví 23
2.9 Výzkumné hypotézy 23
3. Kontext formování postojů v zemích V4 25
3.1 Migrace do Evropy 25
3.2 PKII na úrovni evropských států 25
3.3 Migrační „krize“ 26

3.3.1 Průběh..... 26
3.3.2 Medializace a politizace migrační otázky 27
3.3.3 Visegrádská čtyřka 28
4 Data a metody 36
4.1 Výzkum European Values Study 36
4.2 Příprava dat před analýzami 37
4.3 Operacionalizace 38
4.3.1 Závislá proměnná 39
4.3.2 Nezávislé proměnné 39
4.4 Mnohonásobná lineární regrese 44
4.4.1 Předpoklady 44
5. Analýza negativních postojů ve V4 45
5.1 Negativní postoje ve V4..... 45
5.2 Model 1: V4 jako celek 45
5.3 Model 2: V4 jako celek s přidáním dummies za země 46
5.4 Model 3: separátní regrese a vliv regionů NUTS 2..... 48
5.5 Shrnutí analýz..... 50
6. Závěr 53
Literatura a zdroje dat 59

Seznam tabulek

Tabulka 1: Škály kompozitních proměnných..... 38
Tabulka 2: Postoje k imigrantům..... 39
Tabulka 3: Faktorová analýza nezávislých agregátních proměnných..... 43
Tabulka 4: Dekriptivní statistika PKI na úrovni států V4..... 45
Tabulka 5: Mnohonásobná regresní analýza pro celou V4 (modely 1 a 2)..... 47
Tabulka 6: Mnohonásobná regresní analýza; separátní analýzy s využitím regionálních dummies (modely 3a–3h)..... 52

Seznam zkratek

EU Evropská Unie
EVS European Values Study
PKI postoje k imigrantům
PKII postoje k imigraci a imigrantům
PiS Právo a spravedlnost
SPD Svoboda a přímá demokracie
TGP Teorie genderových předsudků
V4 Visegrádská čtyřka

1 Úvod

Výrazná migrace z afrických a asijských makroregionů do Evropy byla od konce období stěhování národů až do počátku 20. století spíše okrajovým fenoménem (s výjimkou expanze Osmanské říše)¹. Po staletí byla pro tento kontinent typická emigrace (Weinar, Bonjour, Zhyznomirska 2019). Cílem výrazných migračních proudů se Evropa stala následkem druhé světové války, kdy bylo potřeba znovu nastartovat poškozené poválečné ekonomiky. A přestože v roce 2016 bylo v Evropské unii (EU) třináct států, převážně z východní Evropy a Balkánského poloostrova, stále emigračních (Weinar 2019), díky čím dál větší propojenosti a volnému pohybu v Schengenském prostoru rezonuje otázka přistěhovalectví napříč celou EU. To je navíc podporováno masivní medializací, která hraje roli v utváření veřejného mínění ve větší míře než kdykoli v historii (McCombs 2018).

Společně s pozitivními efekty migrace pro evropské společnosti, jako je možné zbrzdění stárnutí populace (Alho 2008) či vyplnění důležitých segmentů pracovního trhu (Halapuu, Paas, Tammaru, Schütz 2013), voliči napříč Evropou pravidelně uvádějí migraci mezi nejpálčivější problémy dnešního světa. Jsme tak svědky silné politizace této otázky, což v důsledku zapříčiňuje mimo jiné vzestup takzvaných radikálních pravicových stran v mnoha zemích (Heath, Richards 2016).

Vzhledem k přetrvávajícím příčinám migrace, ať už válkám či západoevropské poptávce po pracovní síle, a stále nevyřešené relokaci tisíců lidí v uprchlických táborech (Smith 2020), se zdá, že toto téma v dohledné budoucnosti z veřejného diskurzu jen tak neodejde. Kromě všudypřítomné debaty o tom, kolik lidí do Evropy přijmout a koho preferovat (Citrin, Sides 2008), je s narůstajícími počty příchozích nutno zamyslet se nad dopady migrace na domácí obyvatelstva evropských států a také nad postoji, které tyto majoritní populace k imigrantům zaujímají. Jak píše Marozzi (2015, s. 434), negativní postoje

¹ Při této generalizaci však nelze opomenout vojensko-politickou expanzi Osmanské říše, která v 17. století kontrolovala většinu Balkánu a části střední Evropy (Ágoston 2015). Význam migrace a mýty okolo ní v době stěhování národů kriticky diskutuje Halsall (2008).


[…]


Dalším nedostatkem se jeví také jednorozměrnost operacionalizace závislé proměnné. Ta je sice svým charakterem kompozitní, přesto ve své podstatě postrádá dimenzi postojů k imigraci jako fenoménu a také zastírá rozdělení postojů ke specifickým skupinám migrantů. To je však dáno charakterem dotazníků EVS, které obsahují otázky pouze na obecné postoje k přistěhovalcům, a nedokáží tak plně podchytit danou problematiku. Pro lepší interpretaci faktorů ovlivňujících postoje k imigraci a imigrantům, a také pro lepší konceptualizaci sociálně psychologických nezávislých proměnných, by byl třeba výzkum veřejného mínění zaměřený přímo na toto téma, který by „vyplnil mezery“ u všech již existujících šetření (třeba právě otázkami na skupinový kontakt), a byl by zároveň reprezentativní na úrovni menších regionů, například NUTS 3.

V časech vzniku této analýzy, kdy třetina světové populace je zatížena restrikcemi a opatřeními proti šíření COVID-19 (OSN 2020; Kaplan, Frias, McFall-Johnsen 2020), označil generální tajemník OSN Antonio Guterres koronavirus za největší ekonomickou hrozbu od dob druhé světové války, která bude mít následky napříč všemi sektory (Epstein 2020). Podle speciální zprávy OSN ke koronaviru (OSN 2020) uvalila nákaza svět do větší recese, než byla ta v letech 2007/2008. Existují obavy, že tato „koronavirová krize“ zapříčiní historicky největší světovou nezaměstnanost. Virus podle OSN zasáhl nebo do budoucna ohrozí převážně nejslabší segmenty populace: ženy, děti, staré lidi a také například ty, kteří nejsou chráněni pracovními smlouvami, jako různé sezónní pracovníky a brigádníky – často z řad migrantů (Hazans 2011). Kvůli zavřeným hranicím se s kritickým nedostatkem sezónní pracovní síly potýká mimo jiné potravinářský sektor, který je v EU běžně závislý na sezónní pracovní síle pocházející ze zahraničí.¹⁴ Té se Evropská Komise (2020) kvůli hrozícím ztrátám úrody snaží vyjednat stejný status jako jiným nezbytným pracovníkům.

¹⁴ Viz <https://www.euractiv.com/section/agriculture-food/news/covid-19-measures-could-cause-devastating-labour-shortage-in-eu-farming/>.

Podle Barnettové a Walkerové (2008) hrála migrace v šíření nakažlivých chorob zásadní roli již od antiky. Biblické nákazy, španělská chřipka, neštovice v Mexiku, SARS, pandemie AIDS či šíření meningitidy během poutě do Mekky – to vše přisuzují autoři migraci a přesunům populace v důsledku politických konfliktů. Pro mnohé politiky je tedy lehké najít v migrantech „obětního beránka“ a svalit na něj vinu za šíření COVID-19. Současným případem je Donald Trump, prezident Spojených států, který uvalil dočasný zákaz na imigraci (Smith 2020). Právě tato zjednodušující a stereotypizující politická prohlášení a kroky mohou mít za následek vzestup protekcionismu a k migraci odmítavých postojů v populaci. Již v době vzniku této práce bylo v souvislosti s koronavirem zaznamenáno mnoho případů asistických a xenofobních postojů a činů s jasným protiimigračním podtextem.¹⁵

Otázkou však zůstává, jak se změní postoje majoritních populací vůči (i)migraci v době po koronavirové pandemii. Geddes a Dennison (2020) jsou toho názoru, že následkem vypořádávání se s onemocněním COVID-19 může dojít k poklesu preferencí pro radikálně pravicové strany. Připouští sice, že na teoretické rovině může pandemie u mnoha lidí spustit psychologickou reakci, která bude spojena s negativními PKII. Někteří, podle autorů, budou na krizi reagovat větší loajalitou vůči autoritám a oddaností ke své vnitřní skupině, a zároveň budou více dbát na její bezpečnost. Autoři však zároveň tvrdí, že globální pandemie na evropské úrovni poukázala na důležitou roli, kterou představují migranti pro evropské ekonomiky. Občané v mnoha zemích uzavřených kvůli koronaviru jsou denně ze zpráv informováni o nezbytnosti zahraničních pracovníků ať už jde o zdravotnictví, základní služby nebo zmiňované zemědělství.¹⁶ Autoři dále předpovídají, že v reakci na koronavirovou krizi budou v politickém diskurzu dominovat ekonomická témata a téma masové migrace, které bylo jednou z příčin vzestupu radikální pravice, bude upozaděno. Pokud tedy extremistické strany nebudou reagovat na tuto situaci změnou své rétoriky a nenabídnou smysluplná řešení pro zmírnění přicházející krize, dá se podle autorů do budoucna očekávat jejich marginalizace v politickém spektru. Vzhledem k bezprecedentnímu charakteru pandemie v moderních dobách a kvůli zatím nedostatečnému

¹⁵ Viz <https://www.hrw.org/news/2020/05/12/covid-19-fueling-anti-asian-racism-and-xenophobia-worldwide>.

¹⁶ Viz <https://ec.europa.eu/jrc/en/news/crucial-contribution-migrant-workers-europes-coronavirus-response>.

výzkumu na toto téma je však těžké předpovídat, jaký dopad bude koronavirus na postoje k imigraci a imigrantům v různých regionech Evropy mít. Nutno také dodat, že Geddes a Dennison (2020) píše svůj názor ze „západoevropského pohledu“. Avšak, jak bylo v této práci argumentováno, PKII následují v různých regionech EU různé trajektorie a faktory, které mají význam v určitých kontextech, jinde nemusí být významné, což činí jakékoliv předpovědi ještě obtížnější.
