POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Faktory ovlivňující postoje k imigrantům v zemích Visegrádské čtyřky**

Autor práce: **Martin Schlichter**

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

V prvních dvou kapitolách autor formuluje hlavní cíl práce, a to je analýza faktorů ovlivňujících negativní postoje vůči imigrantů. Pokládá tři výzkumné otázky a na základě popsaných teorií pak devět hypotéz.

Domnívám se, že počet hypotéz šlo zredukovat, pospojovat a i jinak formulovat. Takto to vyznívá jako tvrzení, na které se předpokládá jednoduchá odpověď (ano/ne). Zajímalo by mne také, proč autor v hypotézách H8-H9 formuloval jejich zní směrem k pozitivnějším postojům, zatímco ostatní hypotézy jsou kladeny ve smyslu negativních postojů.

Práce s literaturou

Práce s literaturou odpovídá standardům kladeným spíše na magisterskou práci. Autor využívá velkého množství zdrojů, až se mi zdá, že ani všechny nemohl této práci využít.

Metodika práce

Autor vhodně používá kvantitativní metody analýzy dat, čerpá z výzkumů European values study za rok 2017. Z jednotlivých otázek průzkumu byly vybrány ty, jejichž odpovědi mohou hodnotit i postoje vůči imigrantům, a to za vybrané země, tj. státy V4.

Jako čtenáře mne ale zajímá, co stojí za vybranými otázkami? Např. jak je definována důvěra ve státní správu? Co vlastně „ta“ důvěra má znamenat? Toto nikde diskutováno není. Podobně je tomu ale i u dalších otázek, byť autor popisuje a částečně vysvětluje význam vybraných nezávisle proměnných v podkapitole 4.3.2.

Analytická část práce

Práce se zabývá postoji vůči imigrantům, v diskurzu práce však převládá hodnocení postoje vůči uprchlíkům a migrační krizi, neboť je zohledněno šetření z roku 2017, kdy se příslušná krize do postojů veřejnosti jistě velmi promítla. Toto by chtělo více diskutovat a odlišit i za předpokladu diskuze nad dostupnými daty, tj. zkrácením celého obrazu postojů vůči imigrantům danou situací, resp. uprchlickou krizí tak, že dojde k porovnání s předchozími lety.

S tím souvisí i problém definic str.28 (2.odstavec), neboť ne vždy např. uprchlík žádá o azyl.

Obecně však lze říci, že autor využívá vhodné metody k analýze postojů na základě získaných dat a v podobě třech modelů je i vyhodnocuje. Domnívám se, že by bylo vhodné více zasadit výsledky do daného kontextu, tj. využít k tomu informace z kapitoly 3 a více to diskutovat.

Závěry práce

Autor odpovídá na výzkumné otázky i hypotézy. Chybí zde důkladnější diskuze širších souvislostí vybraných faktorů a uvedení v kontextu politického, ekonomického a sociálního vývoje jednotlivých zemí, viz více v souhrnu.

Autor v závěru upozorňuje na nedostatky ve spolehlivosti datových souborů a práci doplňuje o zamyšlení se nad tím, jak může koronavirus ovlivnit postoje obyvatel vůči imigrantům.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citací úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

V textu lze najít formální chyby, byť jich není mnoho. V seznamu literatury je zbytečně vynechaná téměř celá strana 63, součástí přílohy mohly být vybrané otázky z dotazníku.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Domnívám se, že není vhodně zvolený titul celé práce, neboť se primárně jedná o postoje obyvatelstva k imigrantům vyvolané migrační „krizí“, což je mírně zavádějící.

Celková úroveň práce odpovídá měřítkům kladeným na bakalářské práce. Autor zdůvodnil výběr zemí Visegrádu, zasadil problematiku do teoretického rámce, využil dostupná statistická data a provedl na nich analýzu postojů majoritního obyvatelstva vůči imigrantům. V závěru pak shrnuje získané poznatky a odpovídá na kladené cíle a hypotézy.

Výhradou je nedostatečné zdůvodnění smyslu a výsledku statistických analýz – často nestačí jen matematický koeficient k porozumění zkoumaného problému. Je třeba ho doplnit o širší diskuzi a zdůvodnění jevů – proč, z jakých důvodů, co z toho vyplývá apod.

I přes uvedené nedostatky se jedná o kvalitní práci, dobře formálně i stylisticky zpracovanou.

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Proč autor volil znění výzkumných otázek a hypotéz negativním směrem? Co ho přitom ovlivnilo? Nebylo by lepší pojmout tuto tematiku spíše pozitivně, a tudíž vybrat faktory, které i takto vycházejí vůči imigraci a imigrantům? Každopádně by to bylo originálnější řešení vůči neustále se opakujícímu negativismu veřejnosti vůči této tematice.

Datum: 15. 6.2020

Autor posudku:

Doc.RNDr. Eva Janská, Ph.D

Podpis: